

# 経営状況報告書

令和4年3月31日現在

公益財団法人さかきテクノセンター

## 目 次

◆令和3年度事業の実施状況について	1 ~ 3
◆令和3年度収支決算書	4 ~ 20
1 収支計算書	4 ~ 8
2 正味財産増減計算書	9 ~ 13
3 貸借対照表	14 ~ 15
4 財産目録	16 ~ 18
5 計算書類に関する注記	19
6 監査報告書	20
◆令和4年度事業計画について	21 ~ 24
1 全体事業計画	21 ~ 22
2 事業の詳細	23 ~ 24
◆令和4年度収支予算書	25 ~ 29
1 全会計収支予算	25 ~ 29

令和3年度事業の実施状況について

令和4年3月31日現在

事業名	開催期日	内 容	参加者	
(1) 研究開発支援事業	1. 技術コーディネート事業	4～3 地域内企業の技術相談、技術指導及び他機関とのマッチングなど、企業訪問を含めてニーズ調査と技術コーディネート等を行った。 ・技術相談85件（123名） （内大学、工技センター、企業等マッチング 19件） ・企業訪問19件	142	
	2. さかき技術交流研究会事業	4/17	小水力発電装置清掃作業（4/17 及び4/20）	13
		5/21	幹事会、総会	11
		6/17	木質バイオマス発電施設視察 信州ウッドパワー(株)	12
		7/15	小水力発電施設メンテナンス作業	8
		9/17	小水力発電施設メンテナンス作業	6
		10/21	定例会	11
		11/18	定例会、懇親会	11
		12/8	定例会	8
		3/17	県内企業見学会 (株)マキエン지니어リング 定例会、新年会	10
	3. さかき金属3Dプリンタ研究会事業	4/15	令和2年度事業報告、会計報告 令和3年度事業計画予算案	15
		5/13	金属3Dプリンタ導入スケジュール、共同実験経過報告	12
		6/10	長野県工業技術センター 3Dデジタル拠点視察	13
		7/15	共同実験報告、共同実験計画について	12
		9/15	共同実験報告、共同実験計画、金属3Dプリンタシステム見学	10
		10/14	共同実験報告、共同実験計画について	11
		11/26	東北大学金属材料研究所 千葉晶彦研究室交流事業	6
		12/16	共同実験報告、共同実験計画、県工技センター受託研究報告	12
		3/10	共同実験報告、共同実験計画、県工技センター受託研究報告	8
(2) 研修事業	1. 新入社員研修会（坂城町商工会と共催）	4/6～8	令和3年度に町内企業に就職した新入社員を対象に、社会人としての基礎的に知識を学ぶ。	63
		10/6	フォローアップ研修	40
	2. 機械図面の読み方習得研修（長野県職業能力開発協会との共催）	6/7	1. 製図の概要 図面とは、図面枠、尺度、線の種類と用途	27
		6/8	2. 図示の工夫 I 投影法、補助投影、部分投影、部分拡大、断面図	
		6/9	3. 図示の工夫 II 断面図の種類と表し方	
		6/10	4. 寸法の表し方 記入方法と注意点 5. 嵌め合い、表面粗さ 穴基準、軸基準	
		6/11	6. 形のゆがみ、位置ずれによる公差 IT等級、幾何公差、仕上げ公差、中心間距離公差、他公差一般 7. 材料、熱処理、表面処理 指示記号、指示方法	
	3. 測定技術の基礎講座（長野県職業能力開発協会との共催）	9/8	1. 計測機械概論 2. 測定現場における計測機械のポイント ・測定誤差要因について ・熱膨張の影響	17
		9/9	3. ネジ、ノギス、マイクロメータの歴史 4. ブロックゲージの取扱い 5. ノギス、マイクロメータ、ダイヤルゲージの構造と歴史 6. 取り扱いと校正	
		9/10	7. 測定機器の種類と幾何公差への対応 8. ノギス、マイクロメータ、ダイヤルゲージの正しい測定方法 良い例と悪い例	

事業名	開催期日	内容	参加者																										
(2) 研修事業	4. ミットヨ計測学院測定工具の定期検査講座	10/26	1. 計測管理と定期検査の準備 (ブロックゲージの取扱い)	16																									
		10/26	2. 測定工具の検査実習 (マイクロメータ)																										
		10/27	3. 測定工具の検査実習 (ダイヤルゲージ)																										
			4. 測定工具の検査実習 (ノギス、ハイドケージ)																										
	5. 坂城技術セミナー	7/26~28	Solidworks CAD入門研修 講師：トレソル 代表 藤岡潤一 氏	5																									
		8/3~8/6	Solidworks Sumilation研修 講師：キャディットプロジェクト 技術部長 河田裕子 氏	3																									
		11/19	機械加工のための化学的視点 講師：信州大学繊維学部 化学・材料学科 産学官連携室長 教授 村上 泰 氏	11																									
6. 新春経済講演会 (坂城経営フォーラム)	2/3	持続可能な地域発展と信州大学の ミッション・ビジョン・バリュー 講師：信州大学 学長 中村 宗一郎 氏 (オンライン開催)	105																										
(3) 試験・計測事業	1. 試験・計測機器取扱い実技講習会	7/12.13	○ 三次元測定機 実技講習会 (2日間) 講師 (株)東京精密	8																									
		7/14	○ 表面粗さ測定機実技講習会 講師 (株)東京精密	5																									
		7/14	○ 真円度測定機実技講習会 講師 (株)東京精密	5																									
		7/20	○ 蛍光X線分析装置実技講習会 講師 (株)島津製作所	7																									
		7/21	○ 精密万能試験機実技講習会 講師 (株)島津製作所	7																									
		7/21	○ 微小硬さ試験機実技講習会 講師 (株)ミットヨ	6																									
	2. 試験・測定機器の共同利用	4~3	○ 試験・測定機器の共同利用	163																									
			<table border="0"> <tr> <td>三次元測定機</td> <td>5</td> <td>デジタルマイクروسコープ</td> <td>14</td> </tr> <tr> <td>微小硬さ試験機</td> <td>5</td> <td>測定工具</td> <td>6</td> </tr> <tr> <td>ロックウェル硬さ試験機</td> <td>2</td> <td>恒温恒湿機</td> <td>4</td> </tr> <tr> <td>表面粗さ測定機</td> <td>15</td> <td>蛍光X線分析装置</td> <td>14</td> </tr> <tr> <td>精密万能試験機</td> <td>54</td> <td>3Dプリンタ装置</td> <td>0</td> </tr> <tr> <td>輪郭形状測定機</td> <td>31</td> <td>小型環境試験機</td> <td>12</td> </tr> <tr> <td>真円度測定機</td> <td>1</td> <td></td> <td></td> </tr> </table>		三次元測定機	5	デジタルマイクروسコープ	14	微小硬さ試験機	5	測定工具	6	ロックウェル硬さ試験機	2	恒温恒湿機	4	表面粗さ測定機	15	蛍光X線分析装置	14	精密万能試験機	54	3Dプリンタ装置	0	輪郭形状測定機	31	小型環境試験機	12	真円度測定機
	三次元測定機	5	デジタルマイクروسコープ	14																									
	微小硬さ試験機	5	測定工具	6																									
	ロックウェル硬さ試験機	2	恒温恒湿機	4																									
	表面粗さ測定機	15	蛍光X線分析装置	14																									
精密万能試験機	54	3Dプリンタ装置	0																										
輪郭形状測定機	31	小型環境試験機	12																										
真円度測定機	1																												
3. 試験・測定機器の測定受託	4~3	○ 試験・測定機器の測定受託	178																										
		<table border="0"> <tr> <td>三次元測定機</td> <td>42</td> <td>デジタルマイクروسコープ</td> <td>6</td> </tr> <tr> <td>微小硬さ試験機</td> <td>5</td> <td>校正工具</td> <td>0</td> </tr> <tr> <td>ロックウェル硬さ試験機</td> <td>2</td> <td>蛍光X線分析装置</td> <td>27</td> </tr> <tr> <td>表面粗さ測定機</td> <td>4</td> <td>3Dプリンタ装置</td> <td>16</td> </tr> <tr> <td>精密万能試験機</td> <td>37</td> <td>測定顕微鏡</td> <td>10</td> </tr> <tr> <td>輪郭形状測定機</td> <td>3</td> <td>電子天秤</td> <td>1</td> </tr> <tr> <td>真円度測定機</td> <td>24</td> <td></td> <td></td> </tr> </table>		三次元測定機	42	デジタルマイクروسコープ	6	微小硬さ試験機	5	校正工具	0	ロックウェル硬さ試験機	2	蛍光X線分析装置	27	表面粗さ測定機	4	3Dプリンタ装置	16	精密万能試験機	37	測定顕微鏡	10	輪郭形状測定機	3	電子天秤	1	真円度測定機	24
三次元測定機	42	デジタルマイクروسコープ	6																										
微小硬さ試験機	5	校正工具	0																										
ロックウェル硬さ試験機	2	蛍光X線分析装置	27																										
表面粗さ測定機	4	3Dプリンタ装置	16																										
精密万能試験機	37	測定顕微鏡	10																										
輪郭形状測定機	3	電子天秤	1																										
真円度測定機	24																												
(4) 交市場支開援拓事業	1. 2021 さかきモノづくり展	10/1.2	<p>坂城町企業の高度な技術力と環境への取組みなど「モノづくりのまち坂城」の魅力をも町内外に情報発信した。</p> <p>10/1</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>・オープニングセレモニー</li> <li>・環境にやさしいモノづくり企業の紹介、企業PR動画配信</li> <li>・特別講演①金沢工業大学 鈴木康允客員教授</li> <li>・特別講演②埼玉工業大学 森川智博講師</li> <li>・金属3Dプリンタシステムオープニングセレモニー</li> <li>・記念講演 東北大学金属材料研究所 千葉晶彦教授</li> <li>・企業、大学によるオンラインプレゼンテーション</li> <li>・上田女短と坂城中とのSDGsをテーマとしたコラボレーション</li> </ul>	参加 50団体																									

事業名	開催期日	内 容	参加者	
(4) 市場開拓・交流支援事業	1. 2021 さかきモノづくり展	10/2 ・長野大学坂城町講座 田中法博教授 ・ぼくとわたしのモノづくり (高校生版) ・ぼくとわたしのモノづくり (中学生版) ・環境と技術 持続可能なモノづくり (パネルディスカッション) ・クロージングセレモニー	参加 50団体	
	2. 展示会への出展支援	10/14~16	○諏訪圏工業メッセ2021 (オンライン開催) 地方では国内最大級の工業専門展示会として評価の高い諏訪圏メッセに出展する町内企業を支援した。	2社
		10/22~23	○上田地域産業展2021 (オンライン開催) 上田地域定住自立圏構想に基づく事業として、圏域企業の製品・技術の発信のため上田地域産業展開催を支援した。	0社
		3/16~18	○第26回機械技術要素展 (リアル開催) 機械部品や加工技術、表面処理などのユーザーとの商談PRを目的に機械要素技術展に出展する町内企業を支援した。	2社
	3. 新春賀詞交歓会	1/4	○テクノハート坂城協同組合との共催により、新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、開催規模を縮小、地域内企業の経営者による賀詞交歓会を開催した。	47名
4. 金沢工業大学・埼玉工業大学との連携事業	10/1.2 3/30	・2021 さかきモノづくり展参加 (特別講演・パンフ掲載) ・連携会議開催 (WEB会議) 金沢工業大学連携会議 参加者 19名 町.(公財) さかきテクノセンター.テクノハート坂城(協) 埼玉工業大学連携会議 参加者 18名 町.(公財) さかきテクノセンター.テクノハート坂城(協).坂城高校	37名	
(5) その他事業	1. 夏休み親子体験教室	7/31	環境にやさしいまちづくり ゲームで体験 SDG s 親子と商工会工業部会員がカードゲームを通じSDGsを学んだSDGsとは何か。17の目標を達成するために2030年までに何をすべきか。誰一人取り残さないSDGsの理念を学んだ。	40名
	2. WEB企業説明会	9/9~10	県内外の学生を対象にリクルート活動への足掛りとなる坂城町企業のオンラインでのWEB企業説明会を開催。 11社 参加 ZOOM、YouTube での配信 9/9 4社 180分 配信 9/10 7社 165分 配信	11社
	3. 坂城WAZA パワーアップ事業	10/23	ものづくり分野における優秀な技術・技能を有する方及び新技術を開発等された優秀技能者を町表彰式で表彰した。 ・ 優秀技能者 ㈱都筑製作所 山崎伸幸氏 塚田浩史氏 ・ 新技術・発明 ㈱マースウインテック 本山直樹氏 ㈱竹内製作所 近藤大樹氏 奥谷俊平氏 角龍健史氏 滝澤貴登氏	7名
	4. テクノライブラリー事業	4~3	・ 技術ビデオの共同利用 ・ 技術専門書の共同利用	0 0
	5. ホームページ等によるお知らせ	4~3	テクノセンター、関係機関等の情報を随時提供	
	6. メールマガジンによる情報提供	4~3	テクノセンター、関係機関等の情報発信 メール発信回数26回	9,514
	7. 坂城テクノセンター管理事業	4~3	坂城テクノセンターの管理・運営	
	8. 貸館事業	4~3	センターの貸館 町内企業 326件 2,612人 町外企業 191件 710人 一般町民 3件 46人 計 520件 3,368人	

令和3年度収支決算書

1 収支計算書 全会計

収支計算書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

公益財団法人 さかきテクノセンター

(単位：円)

科 目	予算額	決算額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
基本財産運用収入	[ 5,000]	[ 1,460]	[ 3,540]
基本財産利息収入	5,000	1,460	3,540
特定資産運用収入	[ 10,000]	[ 1,272]	[ 8,728]
特定資産利息収入	10,000	1,272	8,728
事業収入	[ 6,356,000]	[ 4,290,161]	[ 2,065,839]
事業収入	4,856,000	2,480,768	2,375,232
使用料収入	1,500,000	1,809,393	△ 309,393
補助金等収入	[ 39,490,000]	[ 51,549,000]	[△ 12,059,000]
町補助金収入	39,490,000	51,549,000	△ 12,059,000
雑収入	[ 51,000]	[ 47,846]	[ 3,154]
受取利息収入	1,000	133	867
雑収入	50,000	47,713	2,287
事業活動収入計	45,912,000	55,889,739	△ 9,977,739
2. 事業活動支出			
事業費支出	[ 39,642,000]	[ 44,442,149]	[△ 4,800,149]
給料手当支出	7,340,000	11,888,960	△ 4,548,960
福利厚生費支出	1,163,000	868,941	294,059
会議費支出	553,000	261,865	291,135
旅費交通費支出	560,000	140,210	419,790
通信運搬費支出	36,000	47,804	△ 11,804
消耗品費支出	2,487,000	7,241,895	△ 4,754,895
修繕費支出	920,000	408,483	511,517
印刷製本費支出	105,000	3,960	101,040
光熱水料費支出	3,060,000	3,200,607	△ 140,607
賃借料支出	7,576,000	4,869,698	2,706,302
諸謝金支出	5,490,000	4,489,710	1,000,290
負担金支出	210,000	265,000	△ 55,000
委託費支出	9,492,000	10,062,917	△ 570,917
役務費支出	362,000	334,979	27,021
雑支出	288,000	357,120	△ 69,120
管理費支出	[ 6,207,000]	[ 7,111,416]	[△ 904,416]
給料手当支出	1,835,000	2,972,239	△ 1,137,239
福利厚生費支出	291,000	217,234	73,766
会議費支出	310,000	93,881	216,119
通信運搬費支出	26,000	84,395	△ 58,395
消耗品費支出	276,000	804,655	△ 528,655
修繕費支出	280,000	45,387	234,613
印刷製本費支出	50,000	15,180	34,820
燃料費支出	60,000	30,322	29,678
光熱水料費支出	340,000	355,623	△ 15,623
賃借料支出	842,000	541,078	300,922

科 目	予算額	決算額	差 異
租 税 公 課 支 出	66,000	58,150	7,850
負 担 金 支 出	303,000	202,270	100,730
委 託 費 支 出	1,055,000	1,118,102	△ 63,102
役 務 費 支 出	40,000	37,220	2,780
雑 支 出	433,000	535,680	△ 102,680
事業活動支出計	45,849,000	51,553,565	△ 5,704,565
事業活動収支差額	63,000	4,336,174	△ 4,273,174
<b>II 投資活動収支の部</b>			
1. 投資活動収入			
特 定 資 産 取 崩 収 入	[ 0]	[ 1,000,000]	[△ 1,000,000]
運 用 財 産 積 立 取 崩 収 入	( 0)	( 1,000,000)	(△ 1,000,000)
八 十 二 銀 行 / 坂 城 支 店	0	1,000,000	△ 1,000,000
投資活動収入計	0	1,000,000	△ 1,000,000
2. 投資活動支出			
特 定 資 産 取 得 支 出	[ 0]	[ 2,500,000]	[△ 2,500,000]
運 用 財 産 積 立 支 出	( 0)	( 2,500,000)	(△ 2,500,000)
八 十 二 銀 行 / 坂 城 支 店	0	1,000,000	△ 1,000,000
長 野 県 信 用 組 合 / 坂 城 支 店 (機 器 整 備 積 立)	0	1,500,000	△ 1,500,000
固 定 資 産 取 得 支 出	[ 0]	[ 1,721,500]	[△ 1,721,500]
什 器 備 品 購 入 支 出	0	1,721,500	△ 1,721,500
投資活動支出計	0	4,221,500	△ 4,221,500
投資活動収支差額	0	△ 3,221,500	3,221,500
<b>III 財務活動収支の部</b>			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
<b>IV 予備費支出</b>			
当期収支差額	63,000	1,114,674	△ 1,051,674
前期繰越収支差額	0	3,029,461	△ 3,029,461
次期繰越収支差額	63,000	4,144,135	△ 4,081,135

# 収支計算書内訳表

令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

公益財団法人 さかきテクノセンター

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計				共通事業	収益事業会計	法人会計	合計
	研究開発支援等事業	試験計画事業	施設管理事業	共通事業				
I 事業活動収支の部								
1. 事業活動収入								
基本財産運用収入	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 1,460 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 1,460 ]
基本財産利息収入	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 1,460 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 1,460 ]
特定資産運用収入	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 1,272 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 1,272 ]
特定資産利息収入	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 1,272 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 1,272 ]
事業収入	[ 0 ]	[ 2,480,768 ]	[ 1,085,636 ]	[ 0 ]	[ 723,757 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 4,290,161 ]
事業用収入	[ 0 ]	[ 2,480,768 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 2,480,768 ]
使用料収入	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 1,085,636 ]	[ 0 ]	[ 723,757 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 1,809,393 ]
補助金等収入	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 45,480,375 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 6,068,625 ]	[ 51,549,000 ]
町補助金収入	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 45,480,375 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 6,068,625 ]	[ 51,549,000 ]
雑収入	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 133 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 47,713 ]	[ 47,846 ]
受取利息収入	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 133 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 133 ]
雑収入	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 47,713 ]	[ 47,713 ]
事業活動収入計	[ 0 ]	[ 2,480,768 ]	[ 1,085,636 ]	[ 45,483,240 ]	[ 723,757 ]	[ 6,116,338 ]	[ 55,889,739 ]	[ 55,889,739 ]
2. 事業活動支出								
事業費	[ 21,028,317 ]	[ 11,339,602 ]	[ 7,488,147 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 4,586,083 ]	[ 0 ]	[ 44,442,149 ]
給料手当	[ 7,430,600 ]	[ 1,486,120 ]	[ 1,486,120 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 1,486,120 ]	[ 0 ]	[ 11,888,960 ]
福利厚生費	[ 543,087 ]	[ 108,618 ]	[ 108,618 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 108,618 ]	[ 0 ]	[ 868,941 ]
会議費	[ 221,884 ]	[ 39,981 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 261,865 ]
旅交通費	[ 140,210 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 140,210 ]
通信費	[ 0 ]	[ 47,804 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 47,804 ]
消耗品費	[ 3,218,620 ]	[ 1,609,310 ]	[ 1,609,310 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 804,655 ]	[ 0 ]	[ 7,241,895 ]
印刷費	[ 181,548 ]	[ 90,774 ]	[ 90,774 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 45,387 ]	[ 0 ]	[ 408,483 ]
製本費	[ 0 ]	[ 3,960 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 3,960 ]
水料	[ 1,422,492 ]	[ 711,246 ]	[ 711,246 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 355,623 ]	[ 0 ]	[ 3,200,607 ]
燃料費	[ 2,164,310 ]	[ 1,082,155 ]	[ 1,082,155 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 541,078 ]	[ 0 ]	[ 4,869,698 ]
借入金返済	[ 730,000 ]	[ 3,759,710 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 4,489,710 ]
諸負担金	[ 265,000 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 265,000 ]
委託費	[ 4,472,407 ]	[ 2,236,204 ]	[ 2,236,204 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 1,118,102 ]	[ 0 ]	[ 10,062,917 ]
役員費	[ 148,879 ]	[ 74,440 ]	[ 74,440 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 37,220 ]	[ 0 ]	[ 334,979 ]
雑支	[ 89,280 ]	[ 89,280 ]	[ 89,280 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 89,280 ]	[ 0 ]	[ 357,120 ]
管理費	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 7,111,416 ]	[ 7,111,416 ]
給料	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 2,972,239 ]	[ 2,972,239 ]
福利厚生費	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 217,234 ]	[ 217,234 ]
会議費	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 93,881 ]	[ 93,881 ]

科 目	公益目的事業会計				法人会計	合計												
	研究開発支援等事業	試験計測事業	施設管理事業	共通事業														
通 信	0	0	0	0	0	0												
消 耗	0	0	0	0	0	84,395												
修 繕	0	0	0	0	0	804,655												
印 刷	0	0	0	0	0	45,387												
燃 料	0	0	0	0	0	15,180												
光 熱	0	0	0	0	0	30,322												
賃 借	0	0	0	0	0	355,623												
租 税	0	0	0	0	0	541,078												
負 担	0	0	0	0	0	58,150												
委 託	0	0	0	0	0	202,270												
役 務	0	0	0	0	0	1,118,102												
雑 支	0	0	0	0	0	37,220												
事業活動支出計	21,028,317	11,339,602	7,488,147	0	4,586,083	535,680												
事業活動収支差額	△	△	△	45,483,240	△	51,553,565												
II 投資活動収支の部																		
1. 投資活動収入	[	0]	[	0]	[	0]	[	0]	[	0]	[	1,000,000]						
特 定 資 産 取 崩 収 入	(	0)	(	0)	(	0)	(	0)	(	0)	(	0)						
運 用 財 産 積 立 取 崩 収 入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0							
八 十 二 銀 行 / 坂 城 支 店	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0							
投資活動収入計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0							
2. 投資活動支出	[	0]	[	0]	[	0]	[	0]	[	0]	[	0]						
特 定 資 産 取 得 支 出	(	0)	(	0)	(	0)	(	0)	(	0)	(	0)						
運 用 財 産 積 立 支 出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0							
八 十 二 銀 行 / 坂 城 支 店	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0							
長 野 県 信 用 組 合 / 坂 城 支 店 (機 器 整 備 積 立)	[	0]	[	0]	[	0]	[	0]	[	0]	[	0]						
固 定 資 産 取 得 支 出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0							
什 器 備 品 購 入 支 出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0							
投資活動支出計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0							
投資活動収支差額	0	0	0	△	0	0	△	4,221,500	0	0	4,221,500							
III 財務活動収支の部																		
1. 財務活動収入	[	0]	[	△	[	4,458,359]	[	13,847,620]	[	△	[	6,132,403]	[	△	[	3,256,858]	[	0]
他 会 計 振 替 収 入	0	0	△	△	4,458,359	△	13,847,620	△	6,132,403	△	3,256,858	0						
財務活動収入計																		
2. 財務活動支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0							
財務活動支出計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0							
財務活動収支差額	0	0	△	△	4,458,359	△	13,847,620	△	6,132,403	△	3,256,858	0						

科目	公益目的事業会計					収益事業会計	法人会計	合計
	研究開発支援等事業	試験計測事業	施設管理事業	共通事業				
当期収支差額	△ 21,028,317	△ 8,858,834	△ 10,860,870	56,109,360	△	△ 9,994,729	△ 4,251,936	1,114,674
前期繰越収支差額	△ 189,942,827	△ 62,125,067	△ 40,075,336	373,826,460	△	△ 67,132,968	△ 11,520,801	3,029,461
次期繰越収支差額	△ 210,971,144	△ 70,983,901	△ 50,936,206	429,935,820	△	△ 77,127,697	△ 15,772,737	4,144,135

令和3年度収支決算書

2 正味財産増減計算書 全会計

正味財産増減計算書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

公益財団法人 さかきテクノセンター

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	[ 1,460]	[ 5,000]	[△ 3,540]
基本財産受取利息	1,460	5,000	△ 3,540
特定資産運用益	[ 1,272]	[ 10,152]	[△ 8,880]
特定資産受取利息	1,272	10,152	△ 8,880
事業収入	[ 4,290,161]	[ 2,210,882]	[ 2,079,279]
事業収入	2,480,768	1,103,220	1,377,548
使用料収入	1,809,393	1,107,662	701,731
受取補助金等	[ 51,549,000]	[ 39,776,310]	[ 11,772,690]
受取町補助金	51,549,000	39,776,310	11,772,690
雑収入	[ 47,846]	[ 49,697]	[△ 1,851]
受取利息	133	85	48
雑収入	47,713	49,612	△ 1,899
経常収益計	55,889,739	42,052,041	13,837,698
(2) 経常費用			
事業費	[ 60,214,812]	[ 51,565,488]	[ 8,649,324]
給料手当	11,888,960	6,740,999	5,147,961
福利厚生費	868,941	1,211,358	△ 342,417
会議費	261,865	141,491	120,374
旅費交通費	140,210	28,868	111,342
通信運搬費	47,804	0	47,804
減価償却費	( 15,772,663)	( 15,777,269)	(△ 4,606)
建物	11,740,419	11,740,419	0
什器備品	3,803,847	3,687,987	115,860
車両運搬具	228,397	348,863	△ 120,466
消耗品費	7,241,895	2,472,039	4,769,856
修繕費	408,483	2,314,605	△ 1,906,122
印刷製本費	3,960	3,960	0
光熱水料費	3,200,607	2,675,191	525,416
賃借料	4,869,698	839,408	4,030,290
諸謝金	4,489,710	3,799,857	689,853
支払負担金	265,000	125,000	140,000
委託費	10,062,917	14,704,713	△ 4,641,796
役員務費	334,979	325,238	9,741
雑費	357,120	405,492	△ 48,372
管理費	[ 8,415,906]	[ 7,014,829]	[ 1,401,077]
給料手当	2,972,239	1,685,249	1,286,990
福利厚生費	217,234	302,839	△ 85,605
会議費	93,881	80,842	13,039
通信運搬費	84,395	134,714	△ 50,319
減価償却費	( 1,304,490)	( 1,304,490)	( 0)

科 目	当年度	前年度	増 減
建 物	1,304,490	1,304,490	0
消 耗 品 費	804,655	274,670	529,985
修 繕 費	45,387	257,178	△ 211,791
印 刷 製 本 費	15,180	13,200	1,980
燃 料 費	30,322	24,532	5,790
光 熱 水 料 費	355,623	297,243	58,380
賃 借 料	541,078	93,268	447,810
租 税 公 課	58,150	56,600	1,550
支 払 負 担 金	202,270	211,770	△ 9,500
委 託 費	1,118,102	1,633,856	△ 515,754
役 務 費	37,220	36,137	1,083
雑 費	535,680	608,241	△ 72,561
経常費用計	68,630,718	58,580,317	10,050,401
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 12,740,979	△ 16,528,276	3,787,297
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 12,740,979	△ 16,528,276	3,787,297
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 12,740,979	△ 16,528,276	3,787,297
一般正味財産期首残高	538,140,726	554,669,002	△ 16,528,276
一般正味財産期末残高	525,399,747	538,140,726	△ 12,740,979
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	125,000,000	125,000,000	0
指定正味財産期末残高	125,000,000	125,000,000	0
III 正味財産期末残高	650,399,747	663,140,726	△ 12,740,979

公益財団法人 さかきテクノセンター

令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

正味財産増減計算書内訳表

(単位：円)

科目	公益目的事業会計				法人会計	合計
	研究開発支援等事業	試験計測事業	施設管理事業	共通事業		
I 一般正味財産増減の部						
1. 経常増減の部						
(1) 経常収益						
基 本 財 産 運 用 利 益	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 1,460 ]	[ 0 ]	[ 1,460 ]
基 本 財 産 受 取 利 息	0	0	0	1,460	0	1,460
特 定 財 産 運 用 利 益	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 1,272 ]	[ 0 ]	[ 1,272 ]
特 定 財 産 受 取 利 息	0	0	0	1,272	0	1,272
事 業 受 取 入	[ 0 ]	[ 2,480,768 ]	[ 1,085,636 ]	[ 0 ]	[ 723,757 ]	[ 4,290,161 ]
事 業 受 取 入	0	2,480,768	0	0	0	2,480,768
使 用 料 取 入	0	0	1,085,636	0	723,757	1,809,393
受 取 補 助 金 等	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 45,480,375 ]	[ 0 ]	[ 6,068,625 ]
受 取 補 助 金	0	0	0	45,480,375	0	51,549,000
雑 受 取 入	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 133 ]	[ 0 ]	[ 47,846 ]
雑 受 取 入	0	0	0	133	0	133
雑 受 取 入	0	0	0	0	47,713	47,713
経常収益計	0	2,480,768	1,085,636	45,483,240	723,757	55,889,739
(2) 経常費用						
事 業 手 当 費	[ 26,246,281 ]	[ 15,957,059 ]	[ 10,097,129 ]	[ 2,023,769 ]	[ 5,890,574 ]	[ 60,214,812 ]
給 料 利 厚 生 費	7,430,600	1,486,120	1,486,120	0	1,486,120	11,888,960
福 会 議 費	543,087	108,618	108,618	0	108,618	868,941
旅 交 通 費	221,884	39,981	0	0	0	261,865
通 運 搬 費	140,210	0	0	0	0	140,210
減 信 償 費	0	47,804	0	0	0	47,804
建 価 償 却 費	( 5,217,964 )	( 4,617,457 )	( 2,608,982 )	( 2,023,769 )	( 1,304,491 )	( 15,772,663 )
建 什 器 備 物 品 具	5,217,964	2,608,982	2,608,982	0	1,304,491	11,740,419
車 両 運 搬 費	0	2,008,475	0	1,795,372	0	3,803,847
消 耗 品 費	0	0	0	228,397	0	228,397
消 耗 品 費	3,218,620	1,609,310	1,609,310	0	804,655	7,241,895
修 繕 費	181,548	90,774	90,774	0	45,387	408,483
印 刷 費	0	3,960	0	0	0	3,960
光 熱 費	1,422,492	711,246	711,246	0	355,623	3,200,607
賃 借 料 費	2,164,310	1,082,155	1,082,155	0	541,078	4,869,698
諸 謝 金	730,000	3,759,710	0	0	0	4,489,710
支 払 金	265,000	0	0	0	0	265,000
委 託 費	4,472,407	2,236,204	2,236,204	0	1,118,102	10,062,917
役 務 費	148,879	74,440	74,440	0	37,220	334,979

科 目	公益目的事業会計				法人会計	合計
	研究開発支援等事業	試験計測事業	施設管理事業	共通事業		
雑費	89,280	89,280	89,280	0	0	357,120
管理費	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 8,415,906 ]
給料	0	0	0	0	0	2,972,239
福利	0	0	0	0	0	217,234
会費	0	0	0	0	0	93,881
通信	0	0	0	0	0	84,395
減価	0	0	0	0	0	1,304,490
建設	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 1,304,490 )
消耗	0	0	0	0	0	1,304,490
修費	0	0	0	0	0	804,655
印刷	0	0	0	0	0	45,387
燃料	0	0	0	0	0	15,180
光熱	0	0	0	0	0	30,322
賃借	0	0	0	0	0	355,623
租税	0	0	0	0	0	541,078
支払	0	0	0	0	0	58,150
委託	0	0	0	0	0	202,270
役員	0	0	0	0	0	1,118,102
雑費	0	0	0	0	0	37,220
経費用計	0	0	0	0	0	535,680
評価損益等調整前当期経常増減額	26,246,281	15,957,059	10,097,129	2,023,769	5,890,574	68,630,718
評価損益等計	△ 26,246,281	△ 13,476,291	△ 9,011,493	43,459,471	△ 5,166,817	△ 12,740,979
当期経常増減額	0	0	0	0	0	0
2. 経常外増減の部	△ 26,246,281	△ 13,476,291	△ 9,011,493	43,459,471	△ 5,166,817	△ 12,740,979
(1) 経常外収益						
経常外収益計	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用						
経常外費用計	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 26,246,281	△ 13,476,291	△ 9,011,493	43,459,471	△ 5,166,817	△ 12,740,979
他会計振替額	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 4,458,359 ]	[ △ 13,847,620 ]	[ 6,132,403 ]	[ 3,256,858 ]
当期一般正味財産増減額	△ 26,246,281	△ 13,476,291	△ 13,469,852	57,307,091	△ 11,299,220	△ 12,740,979
一般正味財産期首残高	△ 231,686,573	△ 69,984,928	△ 60,947,210	395,526,186	△ 77,569,405	538,140,726
一般正味財産期末残高	△ 257,932,854	△ 83,461,219	△ 74,417,062	452,833,277	△ 88,868,625	525,399,747
II 指定正味財産増減の部						
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0

科目	公益目的事業会計					収益事業会計	法人会計	合計
	研究開発支援等事業	試験計測事業	施設管理事業	共通事業				
指定正味財産期首残高	0	0	0	125,000,000	0	0	0	125,000,000
指定正味財産期末残高	0	0	0	125,000,000	0	0	0	125,000,000
III 正味財産期末残高	△ 257,932,854	△ 83,461,219	△ 74,417,062	577,833,277	△ 88,868,625	△ 577,246,230	650,399,747	

令和3年度収支決算書

3 貸借対照表 全会計

貸借対照表

令和4年3月31日現在

公益財団法人 さかきテクノセンター

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	4,304,334	3,198,813	1,105,521
流動資産合計	4,304,334	3,198,813	1,105,521
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産積立	50,000,000	50,000,000	0
基本財産合計	50,000,000	50,000,000	0
(2) 特定資産			
運用基金運用預金	75,000,000	75,000,000	0
運用財産積立	16,001,000	14,501,000	1,500,000
特定資産合計	91,001,000	89,501,000	1,500,000
(3) その他固定資産			
建物	354,023,272	367,068,181	△ 13,044,909
車両運搬具	1	228,398	△ 228,397
什器備品	15,744,411	17,826,758	△ 2,082,347
土地	135,486,928	135,486,928	0
その他固定資産合計	505,254,612	520,610,265	△ 15,355,653
固定資産合計	646,255,612	660,111,265	△ 13,855,653
資産合計	650,559,946	663,310,078	△ 12,750,132
II 負債の部			
1. 流動負債			
預り金	160,199	169,352	△ 9,153
流動負債合計	160,199	169,352	△ 9,153
負債合計	160,199	169,352	△ 9,153
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	125,000,000	125,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	( 50,000,000)	( 50,000,000)	( 0)
2. 一般正味財産			
正味財産合計	525,399,747	538,140,726	△ 12,740,979
負債及び正味財産合計	650,559,946	663,310,078	△ 12,750,132

貸借対照表内訳表

令和 4年 3月31日現在

科 目	公益目的事業会計					法人会計	合計
	収益事業会計						
	研究開発支援等事業	試験計測事業	施設管理事業	共通事業			
I 資産の部							
1. 流動資産							
現金預金	△ 19,088,694	△ 7,287,850	10,509,092	113,072,220	△ 77,127,697	△ 15,772,737	4,304,334
流動資産合計	△ 19,088,694	△ 7,287,850	10,509,092	113,072,220	△ 77,127,697	△ 15,772,737	4,304,334
2. 固定資産							
(1) 基本財産							
基本財産	0	0	0	50,000,000	0	0	50,000,000
基本財産合計	0	0	0	50,000,000	0	0	50,000,000
(2) 特定資産							
運用基金	0	0	0	75,000,000	0	0	75,000,000
運用財産	0	0	0	16,001,000	0	0	16,001,000
特定資産合計	0	0	0	91,001,000	0	0	91,001,000
(3) その他固定資産							
建物	△ 5,218,000	△ 2,609,000	△ 2,609,000	△ 83,487,422	△ 11,740,928	459,687,622	354,023,272
車両	0	0	0	348,864	0	△ 348,863	1
什器	0	16,700,000	0	851,131	0	△ 1,806,720	15,744,411
土地	0	0	0	0	0	135,486,928	135,486,928
その他固定資産合計	△ 5,218,000	14,091,000	△ 2,609,000	△ 82,287,427	△ 11,740,928	593,018,967	505,254,612
固定資産合計	△ 5,218,000	14,091,000	△ 2,609,000	58,713,573	△ 11,740,928	593,018,967	646,255,612
資産合計	△ 24,306,694	6,803,150	7,900,092	171,785,793	△ 88,868,625	577,246,230	650,559,946
II 負債の部							
1. 流動負債							
預り	△ 2,058,099	0	0	2,218,298	0	0	160,199
流動負債合計	△ 2,058,099	0	0	2,218,298	0	0	160,199
負債合計	△ 2,058,099	0	0	2,218,298	0	0	160,199
III 正味財産の部							
1. 指定正味財産							
指定正味財産合計	0	0	0	125,000,000	0	0	125,000,000
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(50,000,000)	(0)	(0)	(50,000,000)
2. 一般正味財産	△ 257,932,854	△ 83,461,219	△ 74,417,062	452,833,277	△ 88,868,625	577,246,230	525,399,747
正味財産合計	△ 22,248,595	6,803,150	7,900,092	169,567,495	△ 88,868,625	577,246,230	650,399,747
負債及び正味財産合計	△ 24,306,694	6,803,150	7,900,092	171,785,793	△ 88,868,625	577,246,230	650,559,946

公益財団法人 さかきテクノセンター

(単位：円)

令和3年度収支決算書

4 財産目録 全会計

財産目録

令和4年3月31日現在

公益財団法人 さかきテクノセンター

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額		
(流動資産)	預金	普通預金	運転資金として	4,304,334		
		八十二銀行/坂城支店		4,304,334		
流動資産合計				4,304,334		
(固定資産)						
基本財産	基本財産積立	八十二銀行/坂城支店	基本財産積立	50,000,000		
			公益目的保有財産であり運用益を公益目的事業の財源として使用している	50,000,000		
特定資産	運用基金運用預金	八十二銀行/坂城支店	運用基金	75,000,000		
			公益目的運用財産であり、基金運用益を用いた地域産業育成資金として使用している	23,000,000		
			長野県信用組合/坂城支店	20,000,000		
			長野銀行/坂城支店	16,000,000		
			長野信用金庫/坂城支店	16,000,000		
			運用財産積立	16,001,000		
			八十二・県信/坂城	八十二銀行/坂城支店1 (研究開発積立)	新技術・新製品研究開発及び新事業展開の為の特定費用準備資金として管理されている預金	1,000,000
			長野県信用組合/坂城支店 (機器整備積立)	試験計測事業等の積立資金であり、資産取得資金として管理されている預金	10,001,000	
			長野県信用組合/坂城支店 (技術交流積立)	さかき技術交流研究会活動のための積立資金であり、特定費用準備資金として管理されている預金	3,000,000	
			八十二銀行/坂城支店2 (産業基盤強化積立)	産業基盤強化支援のための積立資金であり、特定費用準備金として管理されている預金	2,000,000	
その他固定資産	建物			354,023,272		
	車両運搬具		普通自動車	1		
	什器備品			15,744,411		
	土地		公益目的保有財産であり収益事業の施設に利用している	135,486,928		
固定資産合計				646,255,612		
資産合計				650,559,946		
(流動負債)						
	預り金			160,199		
	源泉徴収税			42,219		
	社会保険料			54,373		

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
	雇用保険料			18,187
	源泉所得税			45,420
流動負債合計				160,199
負債合計				160,199
正味財産				650,399,747

# 財産目録内訳表

令和 4年 3月31日現在

公益財団法人 さかきテクノセンター

科 目	公益目的事業会計					法人会計	合計
	研究開発支援等事業	試験計測事業	共通事業		収益事業会計		
			施設管理事業	共通事業			
(流動資産)							
現金	△ 6,888,857	△ 521,993	△	10,509,092	△ 2,589,322	△ 508,920	0
普通預金	△ 12,199,837	△ 6,765,857	0	0	115,661,542	△ 15,263,817	4,304,334
八十二銀行/坂城支店	△ 12,199,837	△ 6,765,857	0	0	115,661,542	△ 15,263,817	4,304,334
流動資産合計	△ 19,088,694	△ 7,287,850	△	10,509,092	113,072,220	△ 15,772,737	4,304,334
(固定資産)							
基本財産							
基本財産積立	0	0	0	0	50,000,000	0	50,000,000
八十二銀行/坂城支店	0	0	0	0	50,000,000	0	50,000,000
特定資産							
運用基金運用預金	0	0	0	0	75,000,000	0	75,000,000
八十二銀行/坂城支店	0	0	0	0	23,000,000	0	23,000,000
長野県信用組合/坂城支店	0	0	0	0	20,000,000	0	20,000,000
長野銀行/坂城支店	0	0	0	0	16,000,000	0	16,000,000
長野信用金庫/坂城支店	0	0	0	0	16,000,000	0	16,000,000
運用財産積立	0	0	0	0	16,001,000	0	16,001,000
八十二銀行/坂城支店	0	0	0	0	1,000,000	0	1,000,000
長野県信用組合/坂城支店 (機器整備積立)	0	0	0	0	10,001,000	0	10,001,000
長野県信用組合/坂城支店 (技術交流積立)	0	0	0	0	3,000,000	0	3,000,000
八十二銀行/坂城支店2	0	0	0	0	2,000,000	0	2,000,000
その他固定資産							
建物	△ 5,218,000	△ 2,609,000	△	2,609,000	83,487,422	△ 459,687,622	354,023,272
車両運搬具	0	0	0	0	348,864	△ 348,863	1
什器備品	0	16,700,000	0	0	851,131	△ 1,806,720	15,744,411
土地	0	0	0	0	0	135,486,928	135,486,928
固定資産合計	△ 5,218,000	△ 14,091,000	△	2,609,000	58,713,573	△ 593,018,967	646,255,612
資産合計	△ 24,306,694	△ 6,803,150	△	7,900,092	171,785,793	△ 577,246,230	650,559,946
(流動負債)							
預り金	△ 2,058,099	0	0	0	2,218,298	0	160,199
源泉徴収税	10,210	0	0	0	32,009	0	42,219
社会保険料	△ 2,014,936	0	0	0	2,069,309	0	54,373
雇用保険料	△ 53,373	0	0	0	71,560	0	18,187
源泉所得税	0	0	0	0	45,420	0	45,420
流動負債合計	△ 2,058,099	0	0	0	2,218,298	0	160,199
負債合計	△ 2,058,099	0	0	0	2,218,298	0	160,199
正味財産	△ 22,248,595	6,803,150	△	7,900,092	169,567,495	577,246,230	650,399,747

(単位:円)

## 計算書類に関する注記

### 1 重要な会計方針

(1) 資金の範囲には、現金預金、有価証券、未収金、仮払金及び預り金を含めている。

なお、当期末残高は下記5に記載するとおりである。

(2) 固定資産の減価償却は、平成18年度から実施。

(3) 資産取得資金及び特定費用準備資金取扱規程制定 令和3年度末制定

### 2 基本財産の増減及びその残高は、次のとおりである。(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期期末残高
現金預金	50,000,000	0	0	50,000,000
合計	50,000,000	0	0	50,000,000

### 3 運用基金の増減及びその残高は、次のとおりである。(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期期末残高
現金預金	75,000,000	0	0	75,000,000
合計	75,000,000	0	0	75,000,000

### 4 運用財産の増減及びその残高は、次のとおりである。

#### 資産取得資金

##### (1) 機器整備積立預金 (単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期期末残高
現金預金	8,501,000	1,500,000	0	10,001,000
合計	8,501,000	1,500,000	0	10,001,000

#### 特定費用準備資金

##### (2) 研究開発積立預金 (単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期期末残高
現金預金	1,000,000	1,000,000	1,000,000	1,000,000
合計	1,000,000	1,000,000	1,000,000	1,000,000

##### (3) 技術交流積立預金 (単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期期末残高
現金預金	3,000,000	0	0	3,000,000
合計	3,000,000	0	0	3,000,000

##### (4) 産業基盤強化積立預金 (単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期期末残高
現金預金	2,000,000	0	0	2,000,000
合計	2,000,000	0	0	2,000,000

### 5 次期繰越収支差額の内容は、次のとおりである。(単位：円)

科目	前期末残高	当期末残高
現金預金	3,198,813	4,304,334
(流動資産)合計	3,198,813	4,304,334
(流動負債)合計	169,352	160,199
次期繰越収支差額	3,029,461	4,144,135

写

## 監 査 報 告 書

令和4年5月9日

公益財団法人さかきテクノセンター  
理 事 長 依 田 穂 積 殿

私たち監事は、令和3年4月1日から令和4年3月31日までの事業年度の事業の執行状況及び収支決算について、監査いたしました。

その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

### 1 監査の方法及びその内容

各監事は、理事会その他重要な会議に出席し、理事等から事業の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査しました。

以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告について監査しました。

更に、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類（収支計算書、貸借対照表、正味財産増減計算書）及びその他附属明細書並びに財産目録について監査しました。

### 2 監査意見

#### (1) 事業報告等の監査結果

事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。

#### (2) 計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況を適正に示しているものと認めます。

公益財団法人さかきテクノセンター

監 事

櫻井 雅史 

監 事

西澤 孝枝 

## 令和4年度事業計画について

### 1 事業全体計画案

令和3年度は、昨年来の新型コロナウイルス感染症の影響を受け、引き続き社会経済環境は大変厳しい状況となりました。コロナ禍における企業活動を支援するため、当センター事業については、施設の防疫用品及びオンライン環境の整備により、感染予防対策の強化と付加価値の向上を図り、安全・安心な施設利用の提供に努めました。

また、革新的な技術開発に取り組むため、研究機関以外では全国初となる先端技術「金属3Dプリンタシステム」を導入し、町内企業の特徴を活かした新技術開発や新分野進出を支援するなど、これからのモノづくり技術の高度化を見据え機能強化を図りました。

こうした中で、「2021 さかきモノづくり展」を、昨年度の「オンラインモノづくり展」の成果を踏まえ、リアルとオンライン双方のメリットを活かしたハイブリットでの開催にチャレンジしました。新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から止む無くブース展示は取り止めたが、50の企業・団体により、坂城町企業の高度な技術力や製品群を紹介し、ビジネスチャンスを創出するとともに、中学生、高校生などの若者世代が参加することで「モノづくり」を学び、その魅力を伝える機会となりました。

令和4年度においても、引き続き厳しい状況が続くと予想されますが、2030年SDGsの達成、2050年ゼロカーボンを視野に、環境への取り組みや企業DXの推進など「持続可能なモノづくりのまち坂城」の実現に向けて坂城町企業の技術力向上を支援します。

また、財団のミッションである ①試験・計測、②技術の高度化、③人材育成、④企業間交流、⑤情報の収集・提供の5つの柱により、中小企業の振興とモノづくり支援に努めます。

事業実施にあたっては、地域関係機関をはじめ産学官との連携やオンラインなどのIT技術を活用することで、機動的かつ効果的に事業を展開します。

#### (1) 連携支援、技術相談等の充実

- ・国、県等の関係機関や協定を締結する4つの大学（信州大学、長野大学、埼玉工業大学、金沢工業大学）との連携強化を図ります。
- ・センター長や産学連携コーディネータを中心に、支援指導等に努めます。

#### (2) 坂城経営フォーラムの開催

- ・企業経営や人材育成などの参考の一助として、「坂城経営フォーラム」を開催します。

#### (3) 新技術・新産業創出セミナーの開催、情報提供の実施

- ・新分野への展開・進出、SDGsやゼロカーボンなど環境への対応に向けた最新技術を紹介するセミナーの開催や技術支援、助成制度などの情報提供を行います。

#### (4) 検査・測定事業

- ・当センターに設置している検査・測定機器等の共同利用を促進します。
- ・検査・測定、操作技術を習得する講習会を実施します。
- ・新たに非接触三次元測定機を整備し、正確迅速な検査測定事業を行います。

- (5) 技術交流研究会の支援及び交流の場作り  
 ・当センターが事務局を務める研究会事業を支援し、企業間交流や技術力の向上、新製品開発等を促進します。
- (6) 坂城町経営革新塾の開催  
 ・製造業若手経営者や後継者を会員として、「坂城町経営革新塾」を坂城町商工会とともに開催し、情報交換や勉強会を行います。
- (7) 坂城 WAZA パワーアップ事業の実施  
 町との共催により、「坂城 WAZA パワーアップ事業」を実施します。
- (8) さかき金属 3D プリンタ研究会による調査・研究  
 ・金属 3D プリンタシステムによる研究開発、技術習得に取り組みます。  
 ・環境保全・エネルギーに関する新技術の調査・研究を進めます。

## 2 事業の詳細

### (1) 研究開発支援事業

(単位：千円)

事業名	内容	
1 技術コーディネート事業	・地域内の企業訪問などを積極的に行い、技術相談、補助金等の申請指導などのコーディネート事業を推進します。	800
2 さかき技術交流研究会事業	・地域内企業の技術担当者や経営者を会員とする技術研究会について、会員の意向に基づく事業の決定、運営を行い、交流や技術力の向上、新製品の開発等を支援します。	独自会計
3 さかき金属 3D プリンタ研究会事業	・金属 3D プリンタの利活用を考える企業や興味のある企業とともに、金属積層造形法の研究、技術習得、イノベーションに取り組みます。	850

## (2) 研修事業

(単位：千円)

事業名	内容	
1 坂城経営フォーラム	・時代のニーズにあわせて、各界各層で活躍されている著名な知識人、経営者等をお招きして講演会を開催するほか、講師を囲んでの意見交換会等も逐次実施します。	555
2 新技術・新産業創出セミナー (IOT・AIセミナー等)	・環境技術や情報技術、次世代産業など、地域企業のニーズや産業政策ニーズに基づき、新分野への展開・進出のための最新技術等を紹介するセミナーの開催や企業活動のデジタル化に向けた情報提供などを行います。	150
3 坂城町経営革新塾	・坂城町商工会との共催により、製造業若手経営者や後継者による勉強会や、技術開発の支援を行います。	40
4 共催による講座・研修会 ※坂城町商工会 浅間テカボリス地域センター 長野県職業能力開発協会 など	・商工団体、産業支援機関等との共催により、当センターを会場に、各種講座や研修会を行います。	—

## (3) 試験・計測事業

事業名	内容	
1 試験・計測機器取扱い実技講習会	・当センター保有の試験・計測機器の実技講習を行い、共同利用を促進するための技能習得を図ります。	964
2 試験・計測機器共同利用、 試験・計測機器の測定受託	・試験・計測機器の共同利用の推進と、利用者の需要によりセンター測定員による測定受託等を行います。	6,220
3 試験検査機器の校正	・検査・測定機器については、常に信頼性のある測定結果を得るため、認定機関による定期的な校正を実施します。	2,800
4 試験検査機器の整備	・非接触三次元測定機の整備を実施。 高解像度の光学カメラを使用して非接触で迅速に輪郭形状の測定や複雑形状の部品・製品の三次元寸法測定を行います。	8,800

## (4) 市場開拓・交流支援事業

(単位：千円)

事業名	内容	
1 展示会への出展支援	・町内企業、出品者協会等が出展する展示会、産業展等への出展を支援し、技術発信、受注機会の確保等を図ります。	150
2 産学官連携交流事業	・大学、支援機関等と連携し、技術シーズ等を紹介する講演会を開催するなど、産学官交流を推進します。	150
3 新春賀詞交歓会	・テクノハート坂城協同組合との共催により、地域内企業の経営者、技術者、営業担当者、行政、商工団体関係者が一堂に会する賀詞交歓会を開催します。	500

## (5) その他の事業

事業名	内容	
1 坂城 WAZA パワーアップ事業	・ものづくり教育の支援や、卓越技能者、優秀技能者の選考に際して、選考委員会を設けて審議を行います。	20
2 ホームページによるお知らせ	・当センターホームページの更新を行い、各種事業、イベント等の情報を提供・発信します。	360
3 メールマガジンによるお知らせ	・テクノセンターが開催するセミナー、講演会等の案内をはじめ、関係機関の催し物情報等を逐次配信します。	—
4 坂城テクノセンター管理事業	・坂城テクノセンターの管理運営に係る直接的な経費を計上します。	10,155
5 貸館事業	・1階大研修室、2階研修室等の貸館事業収入を計上します。	6,115

令和4年度収支予算書

(全会計)

収支予算書

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

公益財団法人 さかきテクノセンター

(単位：円)

科 目	予算額	前年度予算額	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	[ 5,000]	[ 5,000]	[ 0]
基本財産受取利息	5,000	5,000	0
特定資産運用益	[ 10,000]	[ 10,000]	[ 0]
特定資産受取利息	10,000	10,000	0
事業収入	[ 6,550,000]	[ 6,356,000]	[ 194,000]
事業収入	4,850,000	4,856,000	△ 6,000
使用料収入	1,700,000	1,500,000	200,000
受取補助金等	[ 54,200,000]	[ 39,490,000]	[ 14,710,000]
受取町補助金	54,200,000	39,490,000	14,710,000
雑収入	[ 51,000]	[ 51,000]	[ 0]
受取利息	1,000	1,000	0
雑収入	50,000	50,000	0
経常収益計	60,816,000	45,912,000	14,904,000
(2) 経常費用			
事業費	[ 73,160,000]	[ 55,420,000]	[ 17,740,000]
給料手当	14,723,000	7,340,000	7,383,000
福利厚生費	1,162,000	1,163,000	△ 1,000
会議費	633,000	553,000	80,000
旅費交通費	480,000	560,000	△ 80,000
原材料費	50,000	0	50,000
通運搬費	41,000	36,000	5,000
減価償却費	( 15,701,000)	( 15,778,000)	(△ 77,000)
建物	11,741,000	11,741,000	0
什器備品	3,732,000	3,688,000	44,000
車両運搬具	228,000	349,000	△ 121,000
什器備品費	8,800,000	0	8,800,000
消耗品費	2,403,000	2,487,000	△ 84,000
修繕費	920,000	920,000	0
印刷製本費	105,000	105,000	0
光熱水料費	3,240,000	3,060,000	180,000
貸借料	8,924,000	7,576,000	1,348,000
諸謝金	5,574,000	5,490,000	84,000
支払負担金	710,000	210,000	500,000
委託費	8,963,000	9,492,000	△ 529,000
役員務費	383,000	362,000	21,000
雑費	348,000	288,000	60,000
管理費	[ 9,532,000]	[ 7,511,000]	[ 2,021,000]
給料手当	3,682,000	1,835,000	1,847,000
福利厚生費	292,000	291,000	1,000
会議費	310,000	310,000	0

科 目	予算額	前年度予算額	増 減
通 信 運 搬 費	34,000	26,000	8,000
減 価 償 却 費	( 1,304,000)	( 1,304,000)	( 0)
建 物	1,304,000	1,304,000	0
消 耗 品 費	266,000	276,000	△ 10,000
修 繕 費	280,000	280,000	0
印 刷 製 本 費	25,000	50,000	△ 25,000
燃 料 費	60,000	60,000	0
光 熱 水 料 費	360,000	340,000	20,000
賃 借 料	992,000	842,000	150,000
租 税 公 課	66,000	66,000	0
支 払 負 担 金	303,000	303,000	0
委 託 費	995,000	1,055,000	△ 60,000
役 務 費	42,000	40,000	2,000
雑 費	521,000	433,000	88,000
経常費用計	82,692,000	62,931,000	19,761,000
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 21,876,000	△ 17,019,000	△ 4,857,000
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 21,876,000	△ 17,019,000	△ 4,857,000
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 21,876,000	△ 17,019,000	△ 4,857,000
一般正味財産期首残高	502,677,718	519,696,718	△ 17,019,000
一般正味財産期末残高	480,801,718	502,677,718	△ 21,876,000
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	125,000,000	125,000,000	0
指定正味財産期末残高	125,000,000	125,000,000	0
III 正味財産期末残高	605,801,718	627,677,718	△ 21,876,000

収支予算書内訳表

令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで

公益財団法人 さかきテクノセンター

(単位：円)

科目	公益目的事業会計				共通事業	収益事業会計	法人会計	合計
	研究開発支援等事業	試験計測事業	施設管理事業	共通事業				
I 一般正味財産増減の部								
1. 経常増減の部								
(1) 経常収益								
基 本 財 産 運 用 利 益	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 5,000 ]	[ 5,000 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 5,000 ]
基 本 財 産 受 取 利 息	0	0	0	5,000	5,000	0	0	5,000
特 定 財 産 運 用 利 益	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 10,000 ]	[ 10,000 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 10,000 ]
特 定 財 産 受 取 利 息	0	0	0	10,000	10,000	0	0	10,000
事 業 収 入	[ 485,000 ]	[ 4,365,000 ]	[ 1,190,000 ]	[ 0 ]	[ 510,000 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 6,550,000 ]
事 業 収 入	485,000	4,365,000	1,190,000	0	510,000	0	0	4,850,000
使 用 料 収 入	0	0	1,190,000	0	0	0	0	1,700,000
受 取 補 助 金 等	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 45,993,000 ]	[ 45,993,000 ]	[ 0 ]	[ 8,207,000 ]	[ 54,200,000 ]
受 取 町 補 助 金	0	0	0	45,993,000	45,993,000	0	8,207,000	54,200,000
雑 収 入	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 1,000 ]	[ 1,000 ]	[ 0 ]	[ 50,000 ]	[ 51,000 ]
受 取 利 息	0	0	0	1,000	1,000	0	0	1,000
雑 収 入	0	0	0	0	0	0	50,000	50,000
経常収益計	485,000	4,365,000	1,190,000	46,009,000	510,000	510,000	8,257,000	60,816,000
(2) 経常費用								
業 務 手 当 費	[ 32,597,000 ]	[ 24,065,000 ]	[ 10,155,000 ]	[ 228,000 ]	[ 228,000 ]	[ 6,115,000 ]	[ 0 ]	[ 73,160,000 ]
給 料 厚 生 費	9,202,000	1,841,000	1,840,000	0	0	1,840,000	0	14,723,000
福 利 費	727,000	145,000	145,000	0	0	145,000	0	1,162,000
会 議 費	615,000	18,000	0	0	0	0	0	633,000
旅 交 通 費	465,000	15,000	0	0	0	0	0	480,000
原 材 料 費	50,000	0	0	0	0	0	0	50,000
通 信 運 搬 費	17,000	24,000	0	0	0	0	0	41,000
減 価 償 却 費	[ 5,218,000 ]	[ 6,341,000 ]	[ 2,609,000 ]	[ 228,000 ]	[ 228,000 ]	[ 1,305,000 ]	[ 0 ]	[ 15,701,000 ]
建 設 物 費	5,218,000	2,609,000	2,609,000	0	0	1,305,000	0	11,741,000
什 器 備 品 費	0	3,732,000	0	0	0	0	0	3,732,000
車 両 運 搬 費	0	0	0	228,000	228,000	0	0	228,000
什 器 備 品 費	0	8,800,000	0	0	0	0	0	8,800,000
消 耗 品 費	1,068,000	534,000	534,000	0	0	267,000	0	2,403,000
修 繕 費	320,000	360,000	160,000	0	0	80,000	0	920,000
印 刷 費	25,000	80,000	0	0	0	0	0	105,000
光 熱 費	1,440,000	720,000	720,000	0	0	360,000	0	3,240,000
賃 借 料 費	3,966,000	1,983,000	1,983,000	0	0	992,000	0	8,924,000
諸 附 負 担 金	4,534,000	1,040,000	0	0	0	0	0	5,574,000
支 払 金	710,000	0	0	0	0	0	0	710,000

科 目	公益目的事業会計				共通事業	収益事業会計	法人会計	合計
	研究開発支援等事業	試験計測事業	施設管理事業	共通事業				
委託費	3,983,000	1,992,000	1,992,000	0	0	996,000	0	8,963,000
役員費	170,000	85,000	85,000	0	0	43,000	0	383,000
雑費	87,000	87,000	87,000	0	0	87,000	0	348,000
管理費	0	0	0	0	0	0	9,532,000	9,532,000
当給料	0	0	0	0	0	0	3,682,000	3,682,000
厚生費	0	0	0	0	0	0	292,000	292,000
福利費	0	0	0	0	0	0	310,000	310,000
会議費	0	0	0	0	0	0	34,000	34,000
通信費	0	0	0	0	0	0	1,304,000	1,304,000
運賃	0	0	0	0	0	0	1,304,000	1,304,000
減価償却費	0	0	0	0	0	0	266,000	266,000
建物費	0	0	0	0	0	0	280,000	280,000
消耗品費	0	0	0	0	0	0	25,000	25,000
修繕費	0	0	0	0	0	0	60,000	60,000
印刷費	0	0	0	0	0	0	360,000	360,000
製本費	0	0	0	0	0	0	992,000	992,000
燃料費	0	0	0	0	0	0	66,000	66,000
光熱費	0	0	0	0	0	0	303,000	303,000
賃借料	0	0	0	0	0	0	995,000	995,000
租税	0	0	0	0	0	0	42,000	42,000
支払金	0	0	0	0	0	0	521,000	521,000
委託費	0	0	0	0	0	0	9,532,000	9,532,000
役員費	0	0	0	0	0	0	1,275,000	1,275,000
雑費	0	0	0	0	0	0	1,275,000	1,275,000
經常費用計	32,597,000	24,065,000	10,155,000	228,000	228,000	6,115,000	9,532,000	82,692,000
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 32,112,000	△ 19,700,000	△ 8,965,000	45,781,000	45,781,000	△ 5,605,000	△ 1,275,000	△ 21,876,000
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 32,112,000	△ 19,700,000	△ 8,965,000	45,781,000	45,781,000	△ 5,605,000	△ 1,275,000	△ 21,876,000
2. 経常外増減の部								
(1) 経常外収益	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 32,112,000	△ 19,700,000	△ 8,965,000	45,781,000	45,781,000	△ 5,605,000	△ 1,275,000	△ 21,876,000
当期一般正味財産増減額	△ 32,112,000	△ 19,700,000	△ 8,965,000	45,781,000	45,781,000	△ 5,605,000	△ 1,275,000	△ 21,876,000
一般正味財産期首残高	0	0	0	502,677,718	502,677,718	0	0	502,677,718
一般正味財産期末残高	△ 32,112,000	△ 19,700,000	△ 8,965,000	548,458,718	548,458,718	△ 5,605,000	△ 1,275,000	480,801,718
II 指定正味財産増減の部								

科 目	公益目的事業会計					収益事業会計	法人会計	合計
	研究開発支援等事業	試験計測事業	施設管理事業	共通事業				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	125,000,000	0	0	0	125,000,000
指定正味財産期末残高	0	0	0	125,000,000	0	0	0	125,000,000
III 正味財産期末残高	△ 32,112,000	△ 19,700,000	△ 8,965,000	673,458,718	△ 5,605,000	△ 1,275,000	△	605,801,718



公益財団法人 さかきテクノセンター

**SAKAKI  
TECHNO CENTER**

TEL 0268-82-0001 FAX 0268-82-0002  
<http://www.sakaki-tc.or.jp>